
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Registro Generale n. 164 del 09-10-2025 

 

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 10.10.2025 

 
Addì 09 Ottobre 2025 
 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE in data 03.10.2025 il giovane concittadino Daniele Scotto Rosato, Maresciallo 
della Guardia di Finanza, veniva ritrovato senza vita in mare presso Capo Miseno; 
CONSIDERATO CHE la dolorosa notizia, per la tragica scomparsa di un giovanissimo cittadino 
bacolese, ha travolto l’intera comunità, provocando immediato sgomento e incredulità, unitamente 
a profonda commozione; 
TENUTO   CONTO   che   l'Amministrazione   Comunale, anch'essa   vivamente   colpita   dal    
tragico evento, interpretando i sentimenti diffusi di sconcerto e sofferenza per quanto verificatosi, 
intende manifestare in modo tangibile e solenne la partecipazione dell'intera comunità bacolese al 
dolore per la scomparsa del giovanissimo concittadino Daniele, testimoniando sentita vicinanza 
ai suoi cari; 
RITENUTO, pertanto, di interpretare il comune sentimento di tutta la comunità bacolese, si 
dispone il lutto cittadino nella giornata della celebrazione delle esequie, che si svolgeranno il 
giorno ottobre 10.10.2025 alle ore 10.30 presso la Chiesa di San Gioacchino; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/ 2000; 

PROCLAMA 
Il lutto cittadino per tutto il giorno 10.10.2025 

ORDINA 
- l'esposizione delle bandiere a mezz'asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici pubblici nonché 
un minuto di raccoglimento negli uffici pubblici ed aperti al pubblico all'inizio del rito funebre; 
- la sospensione per tutta la giornata del lutto cittadino di tutte le manifestazioni pubbliche nonché 
di attività ludiche, ricreative e di intrattenimento su suolo pubblico, unitamente ad ogni altro  
comportamento che contrasti con il carattere luttuoso della giornata; 
- l'abbassamento delle serrande a metà negli esercizi commerciali aperti al pubblico, dalle  ore 
10.30  e  fino  alla conclusione dei funerali; 

INVITA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
8
3
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



i  concittadini  tutti, le  organizzazioni politiche,  sociali e  produttive  e loro aderenti,  le  
associazioni  di qualsivoglia natura e loro associati, le categorie professionali ed il personale ad 
esse collegato: 
- ad esprimere la partecipazione al lutto mediante la sospensione delle attività, in segno di  
raccoglimento e rispetto, durante la celebrazione funebre; 
- ad onorare il ricordo del giovanissimo Daniele Scotto Rosato scomparso con un minuto di 
raccoglimento e silenzio che avrà luogo alle ore 10.30; 
- ad  osservare,  in  tutta  la  Città di Bacoli, in  particolare  dalle  ore 10.30 e  fino  al  termine   
delle  esequie,  il  massimo silenzio, con attenzione alle emissioni sonore musicali, a quelle  legate 
alla circolazione dei veicoli a motore, a qualsivoglia produzione di rumore o suono  contrastante 
con il clima di raccoglimento indicato; 
- ad  assumere  comportamenti  consoni  al  momento  luttuoso,  anche  in  segno  di  massimo  
rispetto  nei confronti del giovane concittadino Daniele Scotto Rosato, dei suoi cari e di tutta la 
collettività, desiderosa di condividere  profondamente  un così grande dolore; 

DISPONE 
1. la trasmissione della presente ordinanza, per conoscenza, al Prefetto di Napoli, nonché alle 

Forze di Polizia presenti e operanti nel territorio del Comune di Bacoli; 

2. la trasmissione per competenza al Comando di Polizia Municipale e a tutti i Settori 
Comunali; 

3. la  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all'albo  pretorio  on-line  e  sulla  pagina  
web  del  Comune  di Bacoli. 

  
 
 
 
 
Bacoli, 09-10-2025 
 
  
  

IL SINDACO 
 

Dott. Josi Gerardo Della Ragione 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
8
3
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


